================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

CNPJ: 49.848.674/0001-30
Rua Princesa Isabel, 1635 – Centro – CEP: 17900-063

Telefone: (18) 3821-1800
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

REQUERIMENTO N.º 179/2026 ANO: 2026

Protocolo n.º 00167 Data 23.02.2026 Horas 09h30min

Autor(es): Vereador Victor Silva Almeida Palhares

 A P R O V A D O

                       (  ) COM
(  )  SEM

   D I S C U S S Ã O

Assunto: Votos de Congratulações
   POR

(  ) UNANIMIDADE

   (  ) MAIORIA

  Dracena, 23 de fevereiro de 2026.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA

Requeiro, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia Casa de

Leis, ouvido o douto plenário, o registro em ata dos trabalhos desta Sessão de
VOTOS DE CONGRATULAÇÕES aos autores e irmãos dracenenses
Jefferson Patrik Germinari e Marcos Ewerton Germinari, pela publicação da
trilogia de livros “Efeito Tigre”.

A obra, mais do que retratar uma narrativa sobre apostas, apresenta
uma reflexão profunda e atual acerca das engrenagens invisíveis que sustentam
o vício digital, abordando com sensibilidade e senso crítico a lógica dos
algoritmos, a engenharia da repetição e o design da dependência.

Trata-se de produção literária relevante, que contribui para o debate
contemporâneo sobre tecnologia, comportamento e saúde mental, enaltecendo o
talento e a capacidade intelectual de seus autores, que orgulham o município de
Dracena.

Requeiro, ainda, que, depois de aprovada esta matéria, sejam

oficiados aos homenageados, dando-lhes conhecimento deste ato do Poder
Legislativo.

Sala das Sessões “DR. JOÃO HOLMES LINS”.

Dracena, 23 de fevereiro de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP